De luxuris cōiugatoriis.

Depigere secē: ut de turpitudine sepi recordareſ. m. p.

De luxuris cōiungatorum.

Si cognouit uxorē extra vas debitū mortalissimū fuit: nec talis absoluēdus ē nisi dīſtāt: et uxor q̄ h̄ p̄t̄lit pp̄ cōplacentiam viri magna p̄nīa est plectenda.

Si cognouit in vase debito: s̄z in oī honesto: si hoc ad voluptatē ſec̄. gra. p. ſec̄us ſi aliqua rationabili cā.

Si cognouit uxorē vel alī mulieres iñſtruatas ſcīt̄. m. p. ac ēt uxor que h̄ indicare rccusauit: ſec̄ ſi hoc fuisset p̄tinuū vel pp̄ ſimplicem uxoris verechidiam.

Si cognouit uxorē i puerp̄io nō dī ūt̄ mīſidā male fecit.

Si ea cognouit partui propinquā peccatum est propter periculum et honestatez: non tamē in mor.

Si cognoscendo uxoriem quesiuit euitare generatio- nez vel in tali modo ſterit q̄ fieri nō posset. m. p. et to- tiens quotiens idem: quāmarime interrogandū est.

Si cognouit eam propter sanitatem corporalem nō excusat̄ a peccato.

Si uxor petenti viro ſine rōnabili cā debitū reddere noluit eti peccādi materiā dīt a mortali ſi excusat̄.

Si vir uxori reddere noluit grauiter.

Si cognouit eā diebus ſeſtiuſ et maxime ſolēnib⁹ et tpe ieiuni⁹ vcnialiter. p. vt. xxxiiij. q. iij. c. quotiens.

Si nimis impudicus circa tactus amplerus et oscula atqz alia inboncta fuit aliquādo mor. eſſe potuſſz: q̄ ea ſacred non conueniunt matrimonio.

Si uxor ignominiaz ſuam viro diſcoperiuit vel ſe diſcoperiiri permisit: exprobatione digna eſt.

Si uxorē cognouit uō pp̄ prolē vel debitū reddendū ſz ſola ſua ieffrenata et iſaciabili voluptate. Et ſe pp̄ huiusmodi itempantia periculis exposuit graui. p.

Si ſe adinuicē ex tactibus ūpudicis extra matrimo- niūm corruperunt grauiter pec.

Si secerit actua in honesto p̄stibua filija filiabusq̄
ac ceteria de domo: vt osculando: tangendo: & vba
occiosa dicendo grauiter.p. propter malū exemplū.
De alijs etiam ad luxuriuz pertinentibus interroga
re poteris: prout hab: bia. j. in capitulo: de luxuria.

De septimo legia precepto.

Nō furtū faciea: ingt Moysea legislator l quo sa
ne precepto prohibetur oia cōtractatio rei alienē in
vito domino per furtuz autēz interpretatiue accipie
mua hoc in loco omnia rei alienē illicita possessio: &
ideo ab ipso furto incipiendo fin cōdictio. p̄sone sic
interrogare poteris. **E**t primo.

Si pecunia supra dñi: supra iustitiā: supra p̄rimū su
pra vutes dilexit: adeo q̄ eius grā osa illa p̄tēpsisset
qr̄ qn̄ id aio deliberato fecisset: semper mor. fuisset.
Si aliquid suratus ē: qr̄. in. p. & ad restitutionē oīno cō
pellēd̄ ē nisi res fuissz modici p̄cij: vt. xliij. q. vi. x. fi.
Si rem par uam furtum accepit cum intentione plus
acciendi si potuisset: mortaliter pec.

Si furat̄ ē aliq̄ aitalia: vtpote: pullos: anserea: aves:
seu canes venalea: equos: vituloa: oues: capras: aut
plātas: arborea: viridarioa: & bvius. qr̄ ultra mor. te
netur ad restitutionem & cogendus est satisfacere.

Si aliquid inuenit cū alo retinēdi: & retinuit furtū fecit
vtputa si iuēnit aliqd ex naufragio: vel incēdio: aut
ex Ruina. vel alio quoestiq̄ modo: que non habebā
tur pro derelicta mor. p. & ad restitutionem tenetur.
Si accepit lignamina vel alie quecūq̄ rea astutim
.bus portate: siue in mari causa alieniande navia ia
ctata restituere tenetur: aliter furti reus cst.

Si inuenit aitalia silvestria vel pisces aut anca & silia &
reibus aliorum: si non restituit furti reua est.

Si alia naturaſr doyestica depdita inuenit: vtpote
d ij

De. viij. legis precep.

boues: capras: oues: porcos: equos: gallias: aseres:
aneras: pauones: accipitres: et canes: et illa cepit: et si
restituit. in. p. qz. f3. cqtate bone pseie restitucr renet.
Si etiam aliquas res accepit illorum qui incendium
paciebantur maliciose ad restitutionem tenetur: ut
extra de iniur. c. si quis domum. secus si se exposuis-
set periculo vel habebantur pro derelicto.

Si optauit multa furari: quia semper. mor. p.
Si aliqua bona sibi mala fide prescripsit furti reus
et illa cum fructibus restituere tenetur.

Si ad hoc ut furtu fieret consilium fanorem vel ascē-
sum aut laudatione aliquid simile prestitit: quia te-
netur si alias nō fecisset fūm theologos in. iiiij. vi. xv.
Si ad furtum faciendum aliquod ferramentum vel
scalas aut scortam vel aliam quācunqz opem contu-
lit mor. p. et ad restitutionem tenetur etiam si nibil
habuisset: et sua cooperatione id solum fecit.

Si furtis faciendis fumi vel ignis signum dedit aut
verbis exhortatiuis animauit vltra mor. ad satisfa-
ctionem tenetur fūm Inno.

Si signem in aliqua domo posuir ut fires in alia do-
mo facilius furtu cōmittere possent vltra mor. inso-
lidum tenetur fūm Inno.

Si cum aliquo fure societatis non furandi causa ac-
cessit: sed defendendi vltra mor. fūm Inno. tenetur si
fur alias non fecisset nisi ei us societas affuisset.

Si mādauit furtum fieri et si nihil vtilitatis habuit
ad restōnē renet de omni dāno: vt. iij. q. iiij. iulianus.

Si scienter rem furatā recepir: qz tenetur restituere.

Si ratā habuit furtū suo noie factū mor. p. et ad resti-
tutionez insolidū tenet: si dānicatus ex sua ratbia-
bitione rem suam consequi non potuit. iij. q. iiij. qui.

Si fraudauit iustas gabellas et pedagia portādo mer-

tes hinc et inde surti reus est et satissacere tenetur: nec
absoluti debet nisi satissaciatur: scilicet si pro ipsis suo et fa-
miliis aliquid attulisset de istis etiam tenetur satissa-
cere: quia tales gabelle per universali bono posite sunt.
Si scienter et furto comedit aut dubitabat fuisse fura-
tum ultra. p. per taliter satissima. tenet Fm tho. in. iiii. di. xv.
Si viror viro quod in agnitione surto accepit ut in rebus propriis
conuerteret in orationem. p. scilicet si in communione comodorum con-
uertere intendebat ut. xiiij. q. vi. c. si.

Si filius patri vel avo aut aliis de domo maioribus
quibuscumque suis aliquid suratus fuit: ut in malos
ipsos conuerteret in orationem. p.

Si filia pentibus suis surata fuit quod ultra. p. restituatur te.
Si cognata vel nurus saceris suis: vel frater fratri aut
discipulis magistro seu suus vel ancilla domini suis: nec
non et colonus patronis ac laborator conductori suo:
et huiusmodi surati sunt ultra in orationem ad restitutionem co-
grediuntur nec omnino absoluendi donec satisfacerint.
Si mater unius filio de rebus aliorum filiorum aliquid
occulte dedit furtum comisit

Si viror de rebus mariti occulte parentibus dedit sur-
tum comisit: scilicet si fuerit quid minimum.

Si viror de rebus mariti dedit filiis alterius mariti quod
quam furtum fecit nisi in magna fuissent constituti
necessitate: quod tunc licet cum honeste tamen.

Si mater filiabus suis a patre dotatis contra voluntate
heredum aliquid dedit surtu comisit nisi de re-
bus que ad ipsam pertinebant etiam si in propria do-
mino adhuc forent.

Si mulier alienum partum sibi supposuit vel de alie-
no viro concepit furtum comisit et quantum in se est
heredibus satisfacere tenetur.

Si constat alicuius esse adultere filium nisi restituat

De. viij. p̄cep.

- hereditatem versus heredibus furti culpa reus est si
id pro certo ante prescriptionem scivit: alias non.
Si in numerando mensurando vel ponderando ali-
quid surripuit furtum comisit.
Si scienter in alieno agro vel solo inscio domino agri
edificauit furtū comisit: et dñs agri satisfacr̄ tenet.
Si terminos vel confines alterius possessionis remo-
vit ut sua iura ampliare videretur furti reus fuit.
Si rem furatam perdidit vel deterioravit: qz ad om-
ne dampnum satisfacere tenetur.
Si usus fuit pignore ad sui utilitatē contra volunta-
tem domini furtū comisit s̄m Tho. fa fe. q. lxxviiij.
Si rem accommodatam sibi retinuit furtum fecit s̄m
theologos iii. iiij. dist. xv. nisi tantumdem de suo ha-
beret quod alio modo consequi non valueret.
Si aliqud depositū fraudulēter sibi retinuit: qz nō so-
lum ad ipsius restōnē: s̄z et ad oē eius interesse tenet.
Si rē suā apud aliquē depositatā: vt c̄i accusare pos-
set furti surripuit: nō soluz mōz. p. s̄z et furti reus est.
Si scienter aliquid emit de rebus furatis vel raptis
mōz. p. et usqz in infinitum: vero domino restituere
tenetur etiam si publice in mercato emisset. Ac etiā
si illam alienasset vel perdidisset: aut ei violenter ab-
lata fuisset: semper tenetur s̄m Hostien. xij. q. ij. ar.
c. vulterane.
Si aliquid usurario vel dñs suo surripuit vel elemo-
synas pro eis faceret: male fecit: qz non sunt facien-
da in ala: vt veniat bona: vt. xiij. q. v. c. forte aligs.
Si aliquid de ecclesia furatus fuit: non solum furtū:
sed et sacrilegium comisit.
Si et aliqud sacrū de non sacro furtive abstulit: ultra
furtū: etiā sacrilegiū comisit: vt. xvij. q. iiij. si quis.
Si pp furtū facienduz effregit locū sacrū vel religio-

De rapina.

xx.

sum: qz vltra furti z sacrilegiorum excusatus est: sed ante demissationem a dyocesano potest absolvit: post vero non: vt extra de sente. excom. c. conquesti. Si fures z latrones raptore ac pyratas descendit in z domos suas: seu portus suus recepit satissacere tenetur: vt. iij. q. iij. c. qui consentit.

Si tacuit furtu cū ex officio prohibere potuisset teneat si nō fecerit furto cū ei ex officio competebat satissacere teneat. Si recte furatā in iudicio vocatus nō manifestavit ipse ad restōneē teneri vñ: z in axime ubi periculū sui corporis non imminentebat: vt extra de fur. qui cuz fure. Si restōnem surtoz impedivit occultādo vñ rē surata: vel latrones vt dicti est ipse satissacere teneat. Si in distributione elemosynaruz sibi aliquid furtum retinuit vltra. m. teneat satissacere illis indigētibus. Si a misericordibus personis vel ab adolescentulis nubilibus pro dotibus vel elemosynis procurandis sibi dona z sportulas accepit furtum comisissē videatur: z restituere tenetur.

Si elemosynas pauperi indignis z infamibus personis seu parentibus errogauit: qz si id mala intentione fecit. mor. p. z in conscientia satissacere teneat.

De rapina que consistit in publica violentia.

Si p. vñ alicui aliqd abstulit in aliis peccati qz fur commisit: qz si oēs doc. est maius furto z vltra mort. teneat omnino satissacere nec absolvit nisi rē. Si in rapina aliquā efficacē cām prestitit: qz idē est sic ut de furto dicervit est: vñ si illam fieri mandauit si psuluit: si consensit: si laudavit: si receptavit: si participauit: si desensauit: si emitit: si non. obviauit: z si non manifestauit: qz insolidum de omni damnificazione tenetur: et si tacuisse cuz ex officio tenetatur. Si alicui aliqd per metu aut ob aliquā reuerentiaz

d. iiiij

De vsura:

seu importunitatē extorsit: rapinam comisit: et restituere tenet sibi hosti extra de his que vi ine.ca.c. si.
Si aliquid recepit pro cessando a vexatione alicuius in debita rapinā fecit: et ad restitutionē omnino tenet.
Si fuit nuntius vel officialis alicuius palacij seu fori aut curie et aliquid ex simoderata iprobitate a litigatis bus extorsit: rapinā comisit: nisi fuisset quod parvū: et ad restitūnem tenet sibi canonistas si salariatus erat.
Si aliquid turpiter acquisiuit: ut dolo fraude deceptiōe metu aut extorsione et similibus modis rapinā comisit: fuisse dicēdūz est. Et quibus extorsit restituere tenet.
De vsura que semper est peccatum mortale: nunc interrogations formande sunt.

Si pecuniam vel aliud quod usū consumitur sub spe lucri tacito vel expresso mutuanit usuram comisit: xlivij.q.iiij.si fenera.

Si mutuauit super pignus rei mobilis vel immobilis et interim fructus percipit usurā fecit extra de pigno. illo.
Si accommodauit aliquid cum spe alienius servitijs cōsēquēdi: utputa subuentione persone: bonū: equi: ad uocationis procurationis in palacio: et similium usuram comisit: et ad restitutionē in talium beneficiorū perceptorum tenetur: ut. xlivij.q.iiij.c.pleriqz.

Si accommodauit tabernario ut gratis commederet: usurarius dicendus est.

Si accommodauit lusoribus cum pacto ut: de lucris aliquid perciperet: usuram comisit.

Si pecuniā penes negociatore posuit: cōsi itētiōe aliquid utilitatis percipiēdi ēt sine aliquo alio pacto: sed vult oī nos oī euētu sui capitale salutē eē bē do. i. iiij. di. xv. usurā comisit secū si voluit dāno et lucro principia. Si alicuius pacto inmutuauit ut et ipse tātūde sibi vel alteri noīe suoremutuet: usurā comisit: quod illa pecu-

Si maria obligatio p̄cio extinari p̄t ut ex graui: i cle.
 Si alicui hoc pacto mutuauit ut aliquid ab eo emat
 vel coquat in suo furno: aut in suo molendino mo-
 lat: vel quid simile ad s̄ni v̄tilitatē faciat: vsura fuit
 s̄m canonistas sed ad restiutionem non t̄netur.
 Si alicui mutuauit c̄n hac cōditioue: q̄ res pignora-
 ta sua fieret nisi tale tēpore persoluisset: vsura fuit.
 Si debitoribus suis prorogationē termini facerē no-
 luit nisi aliqua data pecunia vel qd̄ sile vsura fuit.
 Si alicui rem accommodatiū dimittit quādū sibi ser-
 uit vel quidpiā singulis annis offert: z ob hoc patiē
 ter possidere permittit: alias non: vsurarius est.
 Si pecuniā pro filii pecunia: aut aliā pro filii alicui tra-
 disdit: sperās tēpore restōnis plus valcre: vsura fuit
 si hac sola intentione fecit ut meliorationē lucraret.
 Si inter eadē vsuraz alicui. p. brachia pāni pro alijs
 p. līz vsura expresse non fuerit: tñ facere non licuit.
 Si mutuauit pecuniā receptur⁹ alterius generis alio
 s̄ loco v̄l tpe vt s̄ extinatōc lucraret vsura fuit hosti.
 Si mutuauit mercatori ad negotiatiōz cūti aliqd̄ v̄l
 tra sortē recepturus eo q̄ i se z pecuniarūz z merciū
 periculū suscepissz vsurā comisit extra. e. c. nauigati
 Si granum vctus dedit nouum postea recepturus: z
 si hoc solum fecit respectu meliorationis vsuram fe-
 cit s̄m Ray. in. c. consuluit extra. e.
 Si emit fructus agri seu arboris multo v̄liori p̄cio
 propter solutionis prematuratōnem vsuram fecit
 s̄m cano. c. nauiganti.
 Si res suas cuiuscunqz generationis fuerit plus iu-
 sto vendit ratione dilationis termini vsuram fecit.
 Si mutuanit cōitati v̄l alteri psone cū pacto q̄ durā-
 te termino nō teneat̄ soluere collectas legitime ipo-
 nendas vsuraz fecit s̄m cano. in. c. consuluit extra. c.

De usurâ.

Si ex*n*s tutor vel factor pupillor*um* vel alior*um* pecunias
redit ad usurâ ad predictor*um* utilitatē ad restonē ipsar*um*
usuraz ultra mor*um*. ipe d*e* suo tenet s*ed* inn*it*. l.c. michael
Si similiter talis erigisset usuras ex scriptibus usurâ-
rijs a p*re* pupillor*um* factis tenet ipse rest*it*. si illi nol*et*.
Si existens siliiter factor alicuius viri viventis et apud
e*n* residebat tam*quam* principalis auctoritatis sui domi*n*i*m*
et sub usuris aliqd mutuauit nomine et beneficio do-
mini sui ipsas usuras restituere tenetur: si dominus
suis restituere nolet: eo q*uod* ad efficacem causam pre-
stite esse visus sit ar*it*. in*c*. episcopus: de preben.lib. vi.
Si emit pignora a publicis usurarijs iaz p*re*dita male
fecit cb*n*ō sit in eis tr*as* latu*m* d*omi*n*um*: t*n*ī mor*um*. non fuit.
Si ger*es* negocia stipendiario*rum* mutuauit aliq*bus* ex
eis in necessitatibus p*ro*stitutis certu*m* d*icit* recipet
certu*m* salariu*m* donec recip*et* pagas suas usurâ c*ons*ist*it*.
Si existens collector sue communitatis vel dominij
aliqd accepit pro expectatione alicuius spacij tem-
poris si ratiou*m* solum expectationis fecit: usuraz co-
misit s*ed* Tho. fa. fe. q*uod*. lxxvii. se c*ons* si ratione labo-
rui*m* et expensarum suarum fecisset.
Si buletas c*on*stat*it* ab aliquo iusto minori p*recio* emit*it*
q*uod* fuerit ea*rum* c*ontin*entia usurâ fecit nisi ad su*m* inter-
esse vel labore*m* respectum habuisset s*ed* t*h*o. ibi. s.
Si dom*um* vel preedium multo minori p*recio* emit*it* cu*m*
pacto de retrouend*endo* quotiens voluerit venditor:
usura videtur extra de emp*um* et vend*it*. c. ad nostram:
secus si iusto emisset p*recio*: q*uod* tunc licitum fuisset.
Si alicui quidpiam ad certum tempus dare debe-
bat: et ad creditoris preces statim dimidium soluit
pacto ut a reliquo liberatus esset usuraz comisit s*ed*
theologos in*it*. di*m*. xv. eo q*uod* tempus mora fecit ne-
gocium illud illicitum: licet sint qui aliter teneant,

De usurā.

xxij

Si aliquando accepit uxorem per se vel per filium suum et a socero vel ab aliis cautionem accepit et soluta dote in certo termino et interius ex pacto a socero vel ab aliis quinq[ue] pro certeniori recipit usuram comisit summo canonico. In c. salubriter extra e. afferunt tamen equissimū sic debere in arithmetica a socero alimenta percipere pro honorebus matrimonij: non ut pecunie fructus. Et in hoc casu sine scrupulo posset de alimentis convenire. Si mulier vidua vel eius heredes aliquod pignus ab heredibus in arithmetica per dote restituenda recepit ut interius frumentos percipiat nisi frumenta in sorte computauit usuraria esse: et si statutum fuerit quod heredes tenerent ad alimenta eius quod tale statutum docet. non approbat in c. ex gratia. Si scilicet accepit dote a b[ea]tissimo patre uxoris sue usurario quod non ibi si nil aliud habebat nisi ex usuris aliter hoc sic. Si suo consilio aut consensu aliquis priuatus vel cum in una pecuniam sub usuris dedit: et ipse usurarius fuit extra e. c. conquestus.

Si aliquomodo usuray mediator fuit: quod si magna absq[ue] necessitate et rationabili causa fecerit. in p. vel renitentez ad hoc quasi sua iportunitate iduxit magnus p. coisit. Si accepit mutuo sub usuris ut luderet vel ut in malos usus expenderet. in p.

Si aliquod dono aut alio quocunq[ue] modo ab usurario accepit si nil nisi ex usuris habebat: restituere id teneat. Si cambium non reale sed fictum fecit usuram commisit summo omnibus canonistis. Ipsa et enim cambia in magnis civitatibus fieri consueverunt: de quibus multi tractatus confecti sunt.

De sociis animalium.

Si animalia aliquas ad socium dedit: et productore nimis grauavit: in iusticiam mortale fecit: non tamen usuram. Si socium animalia capitale voluit salvum esse usuram fecit

De viii. legis precep.

Si tradidit aialia ad pascendū vel custodiendū alienū
et in se periculū nō retinuit sīn dī. Hctus fuit illicit⁹.
Si scienter emit anim alia a rustico nō extantia: et ip-
sa eidem ad sociudū locauit: usuram pro certo comi-
sit secus si id verum esse arbitrabatur.

Si dimisit facere hctus illicitos potius pp mundanū
timorem q̄ diuinum: mor. p. et totiens quotiens.

Si credit vel dixit usurā fore licitā et nō pctm si hoc
ptinaciter asserniss hereticus eēt extra.e. Ex graui.

De octavo legis precepto.

CNon falsum testimoniu dices inquit Moyses le-
gislator. In quo precepto prohibetur omne genus
mendatij sine perniciosi: siue iocosi: siue officiosi. Et
ideo sic interrogabis.

Si in iudicio falsuz testimoniu contra aliquem tulit:
qr tria mortalia coñisit: primo qr perjuravit. ii. qr
iudicez iniustam sententiā ferre fecit. iii. qr proximū
turpiter lesit: et icirco de omni dāmo lelo satissime
re teneat. vi. xiiij. q. v. c. Non sanc.

Si pro testimonio ferrendo etiā iusto aliquid habere
voluit: quia mor. p. vi. xiiij. q. v. eodem. c.

Si pro falso testimonio ferrēdo aliquid accepit ultra
mor. restituere tenetur ei iniuriam tulit. xiiij. qr. v.

Si aliqd recepit vt non accusaret de peccato commisso
turpe lucz fecit: et de bono p̄silio restituere tenetur.

Si aliiquid recepit: vt nō accusaret dī malo ppetrādo.
mor. p. et ad restitutionē cogendus est: non eidez qui
dedit sed pauperibus. i. q. i. c. Jubemus.

Si caluniose aliquem accusauit: vel alicuius crimen
non ex caritate sed ex odio aut lucri gratia denūcia
vit ultra: mor. ad satisfactionem dāni dati tenetur
sīn hosti. in iitu. de peni. q. quibus.

Si fuit officialis publicus ad accusandum dāmisi-

cantes: et non fecit ultra perjurium mor. et de dannis etiam ipse de suo satisfacere tenetur.

Si testificando rem dubiam: pro certo afferuit. mor. p. et si iurauit perjurij reus fuit.

Si alicuius falsi instrumenti scienter testis fuit. mor. p.

Si alicuius instrumenti fenoris scienter testis fuit: male fecit.

Si pro causa matrimoniali vel consimili testificando aliquod

preter expesas habere voluit: sed thos. synoniae fuit

Si in iudicio litigauit: sciens non iustam fauere cau-

sam: ultra perjurium mor. tenetur de omni danno.

Si litigando a iudice iniusta habuit sententiam: quod post cogni-

tionem illius iniusticie: si non retractauit. in. p. nec sal-

uari potest nisi satisfaciat: sed pa. in. c. i. d. p. cel. preben.

Si in processu alicuius sui litigij cognovit se iniusta fuisse

cavum: si non desistit. in. p. et de dannis datis priuatis aduerso sa-

tisfacere tenetur. sum cano. ar. c. de m. us: de ser. imp.

Si corrupit alterius partis iudicem vel iudicem: seu ad-

uocatum: ultra mortale tenetur satisfacere.

Si falsauit infra vel libros alicuius aut destruxit vel

subiussit seu oculi trauiit: si solli. in. p. et ad restonem totius

intercessum tenet est sum leges magna pena dignus erat.

Si a iudice interrogatus in iudicio medaciū dixit est

quod non iurasset perjurij reus fuit: ut supra dictum est

Si negauit vel petiit aliquid quod ipse vel alius da-

re debebat vel habere non debebat: ultra mort. de

inuria satisfacere tenetur.

Si extra iudiciū negauit id quod aliquis prior dare debne-

rat cum sibi de vita ostaret: ultra. in. dc. de dano tenet.

Si extra iudiciū aliquem iuste famavit aut accusavit

dicendo ipsum latronem et filia sed hostem. i. e. si culpa exira de

lito. ad restonem tenet nec absolui potest donec satisfaciat.

Si aliquod primitiosum dixit in medaciū quod honorabilem dei vel

priimi fuerit notabile: semper. in. fuit: ut dicendo for-

De ix. legis precep.

nicationem usuram: et similia non esse peccatum.
Si mendacia dixit in e mendo: vendendo: garulando
etiam causa solatij: vel causa exaltationis veniale fuit
sunt hoc. nisi aliquid scienter addidisset iuramentum
qua tunc in or. fuisset: et totiens quotiens.

De susuratione.

Si fuit susuro et biliguis disseuinando iter amantes
discordias: dicendo vni malum de alio: et econuerso:
quod mor. et gravissimi sp ec: et multo maius quam furtum: nec
omino taliter absoluendum est nisi satissimaciat quod filius diaboli habet.
Si detrahendo alicui quod notabile iposuit: quod ultra. in.
omino et ipsa satissa te. nisi piculuz corporis sui iminenter.
Si alterius peccatum narrando aliquid addidit quod
fame tenetur satissimacere.

Si alterius peccatum occultum cum diffamandi manifesta
uit in or. p. et quantum in se est tenetur satissimacere.

Si etiam occultum alienius peccatum ex quadam lo-
quacitate manifestum veniale potius quam mortale fuit.

Si petra manifesta iniuriandi intentione narravit. in. p.
Si aliquorum defunctos defectus in obprobriu suorum
parentum recitauit: in or. pec. et totiens quotiens.

Si aliorum bona facta dixit in mala intentione gesta:
vix ad quandam hypocrisim seu superbiam ostentan-
dum: morta. pec.

Si tacuit bonum alterius cum opus erat ad eum exaltandum
vel eum liberandum: et si ex malitia tacuit graniter. p.

Si aliorum diffamatioes et detractioes libenter audiuit
in or. p. et totiens quotiens: secus si ex quadam levitate.

Si Rector vel pater familias sinistras relationes audi-
do cù posset non corripuit. in. p. vt. xxv. di. h. alias aut
eo quod id ad eos potissimum pertinere videtur.

De nono legis precepto.

Non occupes uxor e primi tui. non ancilla et c. inge-

Moyses legislator: ubi fini doctores prohibetur ois concupiscentia inferior: prout est in consensu rationis non prout in suggestione. Et ideo si interrogabis. Si concipiuit qualitercumqz comitare peccatum carnale cuz aliena muliere: qz si id deliberate: et cum consensu rationis sicut mor. p. et totiens quoties: talis delibe- ratio et consensus fuit.

Interrogaqz qz fuerit species ipsi concupiscentie: qz qualis fuit tale et peccatum: et si mutauit cogitationem aliquam de persona in aliâ. Et ita si plurices mulieres: una post aliâ vidisset cum concupiscentia eaz: totiens mor. p. ut. xliz. di. c. hac. Et ideo valde periculorum est busmodi peccatum: qz vir quis poterit cogitare quot et quatas mortales habuerit cogitationes.

Si concipiuit habere amatrices vel amatores mul- tos: qz ut supra dictum est: etiam si noluisse peccare propter ipsius tamen delectationem mor. pec.

Interroga deniqz quartum in talibus cogitationibz pse uer auit: et si in festis: si in ecclesijs: si in locis sacris: si cum affinibus vel pueris: vel religiosis: vel viugatis vel cum masculis: qz iste circumstantie necessario sunt confitende.

De decimo legis precepto.

Non concupisces rem proximi tui: inquit Moyses legislator: non bouem: non asinum: nec cetera qz illius sunt. In quidecim ultimum precepto parvioriter prohibetur omnis concupiscentia substantie alienae. Et ideo sic interrogabis.

Si concipiuit res proximi sui: qualitercumqz habere sine iustitia aut cuz iustitia et hoc animo deliberato: qz to- tiens. p. mor. sicut dictum in precedenti precepto.

Si optauit aliquem decipere quocumqz modo: qz semper morta. p. Et hec ut plurimus contigit eitca mer- catores et artifices.

De superbia.

Contra septem peccatis capitalibus. Et primo de superbia que est imoderatus affectus proprie excellente sic interrogabis.

Si dñs deo suo ingratus extitit ei⁹ ingentia quotidianaqz beneficia nō cognoscendo eiqz gratias pdt gnas pro posse nō exoluendo : atqz eius sanctissimo nomini in omnibus laudes ascribendo : necnō ⁊ pro his eum super omnia diligendo : qz hoc est cōtinuum hominum mortalium superbie vicium.

Si dñs beneficio p̄imi suscep̄to igrat⁹ fuit si retribuēdo ei vicissitudinē i necessitate p̄stitut⁹ i grataſſim⁹ fuit. Si de beneficijs perceptis murmuravit atqz ea cum suo benefactore contempſit.

Si suo benefactori mala pro bouis retribuit: vel qd in contemptum eius fecit qz morta. fuit.

Si bonū qdcūqz habuit vel habet a se ipso vel p̄prio ingenio aut p̄prio studio se habere existimauit ⁊ nō a deo suo vtpote bonores dignitas divitias ingenti scientiam eloquentiā sanctimonīa ⁊ ceteras quasqz virtutes aut gratias quādoqz potuit esse mortale. Si se laudauit habere viutes quas habebat dei alienas sibi scripsit grauitet pec.

Si bona qz b̄z credidit sibi a dō data: s̄z pp sua merita.

Si vt singulareſ appareret alios v̄l al desperit: qz in pdictis quatuor casib⁹ magna supbia reputatur.

Contra p̄sumptiōe qz sibi libetet alioz bonū ascribit. Si aliquod officium cxercuit quod nesciebat in periculum proximorum suorū: vt cōfessiones andite: nesciēti infit mos cōsulete qz ne sciebat mor. p. vt colligunt in. iij. sen. di. xxvi.

Si posuit etiā se facere que erant. s. facultateni suaz vt facete officia ad que non est ordinatus nec constitutus mor. p. s̄m theologos.

Si fuit

De superbia.

xxv.

Si fuit conservator alicuius punicie vel civitatis et se intromisit de his que non debuit ut preterquam in violentijs et manifestis iniurijs morum. p. et fuit ex tunc ipso facto a tali officio suspensus. Et ipse et qui procuraverunt homini excessum in sententiaz excommunicannis inciderunt: nec debet absolvi nisi satisfaciant de expensis ut de officio dele. lib. vi. Hac restituzione. Si enim esset ignorans aliquod accepit publici officiorum: ut fuit notarie iudicarie: et homini: ex quibus damnatus fuit proximus: morum. p. et de damnis satisfacere tenet. Si fuit iudex a ceditate sua ad aliquas causas deputatus si in his ex ignorantia aliquam dedit iniustam sententiam morum. p. et de damnis satisfacere tenet: secus si in his peritos consuluisse: quia tunc non teneretur.

Si per ignorantiam iudex parte damnificauit vel grauauit ad restitutionem tenet cum sciebat se ignorantem fore. Si exposuit se periculis peccatorum mortalium probabili ter morum. p. et maxime si de periculo aduertebat.

Si dominus misericordia dei nimis presumpsit: et ex hoc in peccatis perseverauit: morum. in spiritum sanctum fuit.

Si aliquid peccatum sub pretextu future confessio nis commisit quia etiam morum. in spiritu sancto fuit.

Si talis aetatus se existimauit: quod deus enim etiam peccantem non puniet vel a sua misericordia non excludet mortaliter a deo peccauit: ac si diuinaz iusticias in omnibus parvupendisset.

De ambitione. iii. superbie filia que est appetitus inordinatus dignitatis et potentie. Et ideo quere.

Si pro ambitione appetivit dignitates spissates vel temporales: et hoc soli pro bonorum et boni typale morum. p.

Si appetivit qualitercumque dignitate in sciens se inducnuit: et pro ea adipiscenda paratus erat quodcumque mortale comittere: mortaliter pecca,

De superbia

Si indignationē aliquā ostendit q̄ sibi nō exhibebat
honor sicut volebat: t̄ si ex hoc a consortio societatis
recessit in agne superbie signum fuit.

Si aliquid dedit pro beneficio vel officio seu ecclesiasti-
stico vel seculari habendo: simoniacum mor. fuit.

Si aliquid ex pacto mutuavit pro officio habēdo usia
ram fecit: secus si pactum non apposuisset.

Si ita inordinate in quibusq; rebus honorem ques-
uit q̄ ibidē quasi suum constituerit finem mor. p.

Cōde temerario iudicio quarta superbie filia. q̄ se
modis mortalibus committitur: quia contradicit pre-
cepto christi qui ait. Nolite iudicare.

Si iudicauit aliquem de mortali sola suspitione aut
levibus inditijs: mor. pec.

Si iudicauit aliquem nou seruato ordine iuris: vel etiā
seruato: sed iniqua voluntate: mor. p.

Si iudicauit aliquem quātū ad evēntū futurō vñ q̄ ma-
lus erit vel male finietur et similia: male vñiq; fecit.

Si iudicauit factū occultū alicuius: q̄ de intentione
alterius non debet nec potest recte iudicare.

Si predicauit aliquem esse bonum cum exercetet ope-
ra mala q̄ propter scandalum grave peccatuꝝ: vbe
qui dicitis in alium bonum.

Si bona opera proximi iudicavit mala intentione esse
facta: vt puta elemosynas ieiunia et orationes atq;
alia benefacta iudicauit mala mortale fuit.

Si iudicavit aliquem hipocritā usuratiū falsariū ebrio-
sum luxuriosum maluz et hīdī mor. p. non tñ semp.

Cōde detisione. v. supbie filia qñ qs ponit maluz vel
defectuz alicuius in ludū aut detisuꝝ vt erubescat.

Si aliquē p se vel per alii itisit aut vilipendit chachi-
nādo aliquibus vcrbis aliquā potuisset esse mortale.

Si derisione fecit de yris bonis et eos ea d causa abo-

no incepto retraxit vel ab ingressu religionis: qz nō solum morta.p. sed et religioni satisfacere tenetur.

Si ex derisione vel subsanatione aliquē turbare et blasphemare fecit mor. p. si hoc vilipendendi causa fecit.

Si et aliquē vobis vel alijs modia in honeste vitupauit qz ultra mor. tenet eis reconciliare aliqua reverentia.

Si subsanavit et alicui in honestis vobis et triumphis: et alijs derisoris signis: qz graue peccatum est fin th. logos et hoc notandum est qz deriso et illusio ac subsanatio idem sunt: differunt tñ a conuicchio et contumelia.

Si de deo vel sanctis: aut rebus sacris: et preceptis diuinis et ecclesie atqz scripture: seu parentium suorum derisionem fecit morta.p. et totiens quotiens.

De curiositate. vi. superbie filia que est quedam in ordinatio velle cognoscere qz non conuenit.

Si voluit audire vel videre aut adiscere que sine peccato mor. fieri non possunt: utputa fornicationes incantationes et buiusmodi mor. p. hi sunt qui ad loca in honesta vadunt ex quadam curiositate: quia non sine mortali ipsa sunt.

Si voluit adiscere a demonibus vel alija quisbus sub precepto prohibetur mor. p. vt. xxix. q. i. c. illud.

Si stetit ad audiendum peccata que quis confitebat ex sua curiositate mor. p. fz theologos in. iiiij. vi. xxi.

Si voluit experiri que non licent: vñ si incantationea vel divinationea aliquē habebant effectum mor. p.

Si intendens curiosis doctrinis et lectionibus dimisit ea adiscere que ad salutem vel officium suum pertinebant mor. p. vt habetur. xxxvij. dist. c. vni. et hi sunt qui poetar. et alia libenter audiunt et legunt.

Si ex curiositate diebus festiuis voluit videre spectacula curiosa et prohibita et dimisit divina mor. p. vt habetur. xxxvi. q. i. c. qui sine.

De superbia

Si ex curiositate vel auiditate induxit aliquem ad detrahenduz et faciendum tornamenta et hia similia prohibita que fieri non possunt sine mortali mor. p. ut habetur.lxxvi. dis. c. qui venatoribus.

Co de adulatio e. viij. superbie filia que est vana laus alicui exhibita cum intentione complacendi.

Si laudauit aliquem de in alio commisso seu vindicta aut aliquat turpitudine ut curialea psepe faciunt mor. p.

Si laudauit aliquem: ut fraudulēt ei noceū possz.m:p. **S**ic laudando aliquem excessit modum laudandi: ideo q̄ vim in valiam gloriaz induxit: cōmuniter est veniale: posset tamen esse mortale.

Si defunctos in sermonibus funeralib⁹ aut alia modia et epistolia plua iusto laudauit: ut dona vel beneficia ab eis percipere posset: grauiter. p.

Si aliquem mendaciter laudauit ut alioa ad risum vel eius derisionem prouocaret in ale utiqz fecit.

Si adulādi grā alterius peccatum tacuit in ale fecit.

Si laudauit in aluz alicuiua dicendo bonū esse. m.p.

Si adulatoriis suis aliquid dedit grauiter. p.

Si sua adulatio nua aliquem ad malum induxit: q̄ cum ultra mortalē ad penitentiam reducere tenetur sicut theolo goa in. iiiij. dis. xv.

Co de hypocrisi octaua supbie filia que sub vīrtutuz simulatione consuevit calide palliare occultū viciū.

Si sanctitatem simulauit ut dignitates adipisci vel falsam doctrinam serere posset in or. p.

Si sanctitatem simulauit: ut largas elemosynaa acgre re possz. in. p. et ea q̄ hoc inō acqſuit restituere tenet.

Si fecit elemosynas vel longas humilesq̄ orationes vel aliud quid de generē bonorum ad vanaz gloriā fibi comparandaui in or aliter. p.

Si renuit honores et dignitates aut se vñlib⁹ ignit ve

stimentia propter hypocrisini: male fecit et peccata.
Si suas negavit virtutea: quaa in se nouit esse ut hu-
miliis diceretur: mortaliter peccata. quando volose et
causa decipiendi aliquo fecisset.

Si edificauit monasteria et ecclesias vel hospitalia cuj-
us insignibus sua et alijs inscriptionibua ad pompam et
vanam gloriam peccauit: et suam recepit mercedem: se-
cundus si ad ex. successorum suorum fecisset ut fieri deberet.

De pertinacia nona superbie filia.

Si nimis durus et pertinax fuit in sua opinione ita qd
voluit omnino a coi aliorum sua et consilio discrepare
morum. potuit esse in hoc maxima cautella est necessaria:
qr raro quis in hoc cognoscit errorem suum.
Si sua male dicta aut male facta obstinate defende-
re voluit: et pertinaciter in suo proposito permansit:
fid fuit contra bonum communue morum. p.

Si discordauit ab his quae ordinabauit ad dei hono-
rem et proximi utilitate: et maxime pro eo quibus mala
afficiebat vel ut se alijs sapientiore oñderet morum. p.

Si pertinax et rebellia fuit discipline et correctionibus
maiorum suorum: quia graue. p. semper fuit.

De contētione decima superbie filia que veritati
consuevit impugnare: cum cōfidentia clamoria sui.

Si contra veritatem scienter in rebua alicuius importan-
tie contentiosus fuit morum. p. nisi fuissent paruae res.

Si cujus maioribus contendit: utputa cum patre matre
que domino suo: aut viro suo: qr si ex hoc blasphemare
et alia mala ea dicere fecerunt morum. fuit.

Si secularis contendit contra aliquos laudatores alt-
cuius doctoris dominij familie: vel religionis et simi-
lium si ex hoc prorupit in detractionibus similium
mortaliter pec.

Si aduocatus vel doctor seu disputator de quaquam
et sij

De superbia.

re in impnando falsitate moduz excesit: et ex hoc aliquod scandalum fuit exortuz: grauiter.p. qz ipsa ad subversionem audientium sunt.

De discordia vndccina superbie filia.

Si discordauit se ab alijs in cōmuni consilio scienter a bono dei vel p̄ximi ne illud sequatur: aut ne alios sequi videatur aut se plus alijs scire ostentaret mortaliter pec.

Si ex odio vel displicentia quā habebat aduersus aliquoz impedivit et discrepauit alijs in consilio: ne qd p̄tebat obtineret: mor. pec.

Si odio amore timore vel premio in cōsilio veritatē tacuit sive falsitatem dixit: aut alio quoqz modo in alium consilium dedit si ex hoc aliquod damnum alicui persone vel rei publi. secutum est ad restitutio nem tenetur s̄m theologos: in. iij. dist. xv.

De inobedietia duodecima superbie filia satis dictuz est. s. in preceptis ecclesie et in. iij. legis precepto ac etiā. j. ybi de statibus tractabitur multa dicentur verum tamen etiā bec ipsa hic interrogare potes.

Si non obediuit maioribus suis: ac legibus tam municipalibus q̄ cōibus atqz canoniciis in rebus et preceptis rationalibus mor. p. et id totiens quotiens.

Si suo confessori in rebus ad confessionem: et ad salutem pertinētibus non obediuit mor. pec. et confessio nem illam iterare tenetur.

Si desperit statuta synodalia vel provincialia a prelatis et alijs inferioribus ordinata.

Si et sue ciuitas vel cōis statuta desperit vt pote de nō portando armis vel non ire de nocte vel deponere superfluas vanitates et similia graue peccatum fuit.

Si non obediuit bone conscientie ac etiam erronee in rebus ad salutem necessarijs grauiter.p.

Co^m De lactantia tertiadecima superbie filia.

Si se iactauit de aliquo malo a se gesto q̄ corruperit virginem q̄ fecerit vindictam : q̄ fecerit iniuriam vel quod simile mor. p. et totiens quotiens.

Si de aliquo veniali se iactauit venialiter. p.

Si se iactauit de malo non facto: utputa fornicationem luxuriam et similia fecerit mortalissime. p. nec absoluendus est nisi redicat.

Si se iactauit de uxore filiis filiabus de nobili parentella de honoribus perceptis: de divitiis: de scientia: de fortitudine: de agilitate corporis: de pulchritudine alijsqz bonis nature gratie aut fortune veniale ut plurimum est: posset tamen mor. esse si se ex quadam elata superbia factasset.

Si se iactauit pigrasse mundum vidisseqz magna et multa picula strenue supasse: atqz ciuitates inumeras illustrasse et his silia non sine pctō dici possunt: tuz pp men datia: tñ et pp superbiaz et proximorum scandalū.

Si iactater suū p̄silisi dictū vel factū alijs preposuit.

Si iactauit se vel laudauit de multis operibus et exercitiis factis: ut consueuerunt artifices medici. stqz alij: ut magnalucrarentur: et si ex hoc proximus levis fuit ultra mor. tenetur damno satisfacere.

Si pp iactantiā suam noluit videre nec audire parentes suos pauperes et egenos atqz vestibus laceratos et incultos imo ex hoc p̄fēti et alios parentes qui sibi beneficia prestiterunt desperit et a se reiecit: qz hec maxima superbia reputatur et peccatus grande est.

Si hac et de cā dicit suos parentes ad se non pertinere

Co^m De arrogātia quartadecima superbie filia: q̄ hoies in magnā sui extimationē adducit et eos ad despiciendos inferiores se adducit et ideo sic interrogabis.

Si officiis suis cū sit arrogans noluit aliquē pacifice

De superba.

Si nec audire: s_z qdā petulātia auctoritatē ostēta_f.
Si nesciuit aliqd p̄cipe vel iubere nisi cū quodā im-
perio & vilipēdīo subditoꝝ suoꝝ qb⁹ p̄cipe hēbar.
Si propter suam arrogantiam omnes despexit nul-
liqꝫ honorē nec verbis nec signis exhibere didicit: &
si quē ipsi honorē aut in salutādo aut in sedendo vel
assurgēdo & locī eidem cedēdo exhibitus fuit nulla
tenus ipse repēdere curauit hoc fuit graue peccatū.
Si in icesu statu habitu & in oibꝫ suis motibus tāꝫ
vento distentus arrogantia demonstrauit: voluitqꝫ
more p̄bariscoꝝ ab hoibꝫ vocari dñs & magister.
Si ex h̄ titulos dignitatis & peminētie sibi ascripsit.
Si alios ḥbis claimorofis exprobrauit vilipēdit & de-
spexit & vituperationes multas in eos evenit: qz vt
plurimum mortale fuit.
Cōde vanagloria quintadecima superbie filia: quē
est humane laudis inordinatus appetitus que sem-
per de suo generē est peccatum mor. licet sint qui di-
cant id esse contrarium id est veniale. Et est predicta
ruin filiarum caput.
Si in oibꝫ opibꝫ & verbis suis vanagloriosus fuit.
Si famam & gloriam de re falsa deliberate optauit &
que contra gloriam dei fuerit mor.p.
Si multo pl⁹ glīā mōdi ꝑ dei sui q̄s fuit vel amauit &
pro ea adipiscēda nō extimuit preceptis ꝑhire dīvi.
Si de opere peccati mor. vanam glo. mis mor.p.
riam habuit: qz semper mortale h̄f sm theologos.
Si d̄ fortitudine pulchritudine: suuētute: sanitate: agi-
litate: & nobilitate: qz sūt bōa corporalia vanā glīā ba-
Si de bono intellectu: memoria lgenio sub- cbuit,
tili discretione naturali: & de dispōne ad v̄tutes que
sunt bona naturalia & spūalia vanā gloriaꝫ habuit.
Si de scientia & peritia & huiusmodi que sunt boni

spiritualia acquisita vanam gloriam habuit.

Si de gratijs virtutibua misericordia obediētia patientia que sunt bona infusa vanam gloriā babuit.

Si de gratia orandi predicandi legēdi caniādi vrba neloquendi vel pulchre allegādi et pcrite cōsulendi que sunt bona ex ore pcedētia vanaz gloriā habuit.

Si de elemosynia ieūnija orationibua peregrinatio-

nibus vanam gloriām habuit.

Si de diuitijs potentia honoribua dignitatibus fa-

uoribus amicirija et laudibua que sunt bona tempo-

ralia vanam gloriām habuit.

Si elemosynaa et ieūnja atqz alia opera bona ppter vanam gloriā tantum fecit mor. p. sed non semper.

Si laudes hominum et reuerentias propter vanam

gloriā magnopere optauit et quesivit.

Si expētas supstuaa in bēdificijs domoz in picturis et alijs pōpia. In cōuiuijs famulis: equia: canibus vestimenta atqz alijs sumptuosis ipēsis vltra pdccē tiam sui statua fncipaliter pp vanā gloriāz. mor. p. si ibi sui finē constituit. C Pro mulieribua.

CSi femina ornavit se ad vanam gloriām mortale cum scandalo dei et proximi. mor. p.

Si se ornavit cā prouocādi bolea ad sui carnalē cōcu-

piscētiam et lasciuiaz. mor. p. Et torēna quotiens.

Si vxor se ornavit etiam ad inducendū maritum ex

tra metas honesti matrimonij vñ ad lasciuā. m. p.

Si vxor in portatura vestimentorum excessit statum

et facultatem mariti sui graviter peccavit.

Si vt se ornaret vltra patrie consuetudinem varias

vestimentorum adiumentica fecit. mor. pecca.

Si cum vanā gloria quotidie tripudiauit: et eaz ob-

causam multum tempna consumpfit. graviter . p.

Si ad pulchritudinem suam bestentandam propter

De avaritia.

vana gloriā aliquibus figmentis se collorauit mor.
p. secus si ad celandam aliquam suā turpitudinez.
Si voluit habere vestes nimis caudatas: decolla-
tas affrapatas polymitas & p̄ciosas vltra p̄ditionē
suā: magna icrepatiōē ē digna p̄p pectin & scādaltū.
Si h̄z annulos plurimos plas zonas & alia vestimen-
ta plurima: q̄ p̄stringēda est vt omnino dimitat.
Si multum tempus in lauando pectinando ornādo
speculando consumpsit.

Si discepto capite ad ecclesiā accessit & quā ob cām
fecit: q̄ non l̄z sim apostolū nisi tempore nuptiarū.
Si pectis & faciem propter lasciviam & vanam glo-
riam persepe in speculo resperxit mor.p.

Si planullas nimis altas detulit: & capillos capitiss
nimium crispatos cum cincinis compositos.

Si capillos adulterinos seu mortuos offert graue.p.
est: si ad id ad vanā gloriā facit: secus si de suis nō
haberet vel ad inueniēdū virū q̄si nubilis est: vel ad
cōplacendū viro suo: tunc l̄z sine peccato mortali.

Si docuit puellas vanitates predictas facere: quia a
mortali non est immunis.

De avaritia secūdo capitali vñtio que est imodera-
tus reruz temporalium extrinsecarum appetitus: que
de suo genere semper est mortale peccatum. Et ista
multas & innumeratas videtur habere filias quarū
prima est symonia.

De symonia que semper est mortale.

Si pro aliquibus sacramentis vel beneficijs habēdis
aliquo tempore per modum precij dedit vel accepit.

Si p̄ religionis ingressu aut sanctoz reliquijs: oleo
sācto: chrismate: sepultura: ecclesia: altari aqua ba-
ptismali: & alijs rebus sacris pecunias appreciative
dedit vel accepit mortalissimum peccatum fuit.

De avaritia.

xxx.

Si appre*catione* pro sp*iritualibus* exerc*itio* pecunias de*dit* ut pote pro missia c*onfessionibus* predicationibus et b*uiusmodi* symontiam c*onmisit*: securus si per modum elemosyne aut bona consuetudine.

Si pro se aut aliquem ex suis aliquod benefic*iu*z vel dignitat*e* ecclesiastica*m* symoniace im*p*etravit: q*u*o ultra mor*m* illud resignare tenet aliter n*on* est absoluendus.

Si ad pecunias eccl*asticas* dignitates vel b*eneficia* ul*tra* aliud q*u*d sp*irituale* ex p*recio* uenit. mor*m*. p*er* f*in* Inno*m*. re*n*et illa*m* p*cepta* pecuni*a* erogare al*tr* n*on* e*s* absolu*ed*?

Si aliquod b*eneficiu* accepit p*ro* se vel p*ro* sua n*on* intendens pmoueri i*n* ale*m* v*t*iq*u*z fecit: q*u*o iniqu*a* v*f* habuisse intentionem f*in* pa*m*. in*m*. c*onc*. ad audie*ntia* de cle*m*. non res*i*.

Si aliquod beneficiu*m* ecclesiastico*m* ac*q*uisuit suis c*onsanguineis* indignis et inhabili*m* mor*m*. p*er* de tali d*anno* te*n*et satisfacere illi ecclesie taliter lese de suo It*er*esse.

Si habuit plura beneficia eccl*astica* et iniuste posse*m* dit mor*m*. p*er* Et si absolutio*m* benefic*iu*z debucrit opti*n*ere op*z* q*u*o omnia resignet in manu illius qui resignatio*n*e accipere potest. Etia*m* si in articulo mortis foret necesse est resignare: ac etia*m* fructus perceptos rest*it*. tenetur f*in* Inno*m*.

Si n*on* intersint personaliter canonicia horis c*u*n*ig* posset et recepit quotidianas de*stributio*nes male fecit et ad restitutio*n*e tenetur vt de cle*m*. n*on* res*i*. lib*m*. vi*m*. ca*m*. v*nico*.

Si horas canonicas o*es* quotidie n*on* dirit non solum mor*m*. p*er* s*z* et fruct*u* p*ceptos* s*z* Jo*m*. cal*m*. restitue*m*. tenet*m*.

Si exist*it* in notorio p*ecto* mortal*m* et ecclesie sue fruct*u* p*cepit* indubitate*m* tenet eos rest*it*. cu*m* sit suspensus.

Et hoc s*z* Aut*m*. dc bu*m*. in*m*. v*ra*: de coha*m*. cle*m*. et mul*m*.

De pruditione secunda auaritie filia.

Si prodidit aliquem populum vel ciuitatem aut castru*m* pro pecunia in manus inimicorum: q*u*o ultra

De avaritia.

Si tradidit aliquē in manus inimicorū occidendum vel capiendum aut a negocijs vel itineribus sua impediendum: qz similiter ultra mor. tenet satisfacere.

Si prodidit res proximi sui volētibus eas iniuste auferre: quia ultra mor. tenet satisfacere.

Si secreta dñi sui vel communictatia aut clientuli sui aduersarija reuelauit tenetur de dannis datis.

Si bona vel pecunias dñi vel amici sui sua proditio- ne in manus inimicorum suorum deuenire fecit.

Si associādo aliquē pdixit spoliādū in man⁹ hostiū.

Si aliquoz litteraa apperuit vt ea a legeret: ḥ volūta- tez illorū qb⁹ mittebantur mor.p. et pro falsario me- reretur puniri s̄m doc.in.c.olim: dc rescriptis.

Si notari⁹ vel scriba in instis suis maliciose aliqua absentiū noīa apposuit v̄l sigillū aliquid furtive surri- puit: mor.p. et falsarius fuit: vt.c. Quāto dūrciur.
Si habita sub secreto vel sigillo confessionis reucla- uit mor.pec. et traditoris officium fecit s̄m theologos in.iiiij.distin.xxi.

Si habuit volūtate deliberaçā committēdi silia.m.p.

Si aliquē ad hec induxit vel suscit mor. peccavit.

Si sciebat aliquē bec facturiā et non reuclavit: et quā maxime proditiones in quoctqz modo mor.pec.

Si secreta inercatorum vbi agebatur de magno que- stu inercatorib⁹ alija reuelauit de dāno dato tenet.

Si aliquā seditionē v̄l tumultū ad pugnā excitādā fe- cit. in.p. et ad oē dānū inde secutuz tenet satisfacere: idē si secut⁹ ē tales tumultus vel ptialitates mor.p.

De fraudulentia. iiiij. Avaritic filia.

CSi fraudauit arte suā quācūqz: qz semp mor. fuit.

Si artifex exstēs alicuius boni artificis vel inercato- ris suo i artificio vel mercatura apposuit male ytiqz

Secundo capl. vitio.

xxx.

fecit pp mendatiuz z ppstoruz deceptione vnde z qc.
quid pluris de ea mercantia accepit: erogare tenet.
Idē ē de accipientib⁹ insignia alicui⁹ p̄ncipis vel potē
tatus aut nobilis familie: vt hui⁹ p̄textu aligd ma-
luz facilius ppetrare potuisset: aut aliquas explora-
tiōs fecisset pessime fecit: z magna dignus est pnia.

Silegi fraudē fecit: vtputa vxor finxit se vēderē mar-
to q̄ donare nō poterat: v̄l tutor exīstes cū nō posset
emere bona pupill⁹: aliā psonā iterposuit q̄ emeret:
z bmoj grauiter pec.qz in conspectu dei nō excusat.

Si vendidit vīns līm phatū p̄ puro: pānū vnius gene-
ris pro alio carnes et vnius generis p̄ alia z huius.
mor.p. z satisfacere aut erogare tantidic⁹ tenetur.
Si vendidit equos boues asinos z similia mālos vel
infectos pro bonis: mor.p. z satisfacere tenetur.

Si falsas monetas fecit vel emittit vt illas expende-
ret.m.p. z de omni dāmmo quibuscūqz illato satis-
facere tenetur sī omnes.

Si monetaz rasit vel tonsit aut alia mālitia diuinuit
videlz aliquaz particulam auri vel argenti cū aqua
ex moneta detrahendo vltra mor.tenetur erogare
quicqd inde detraxit fz pa.in.c. quāto: de iur.iurā.
Si scienter falsas monetas expedīt: quas ēt ignorā-
ter ipse recepit.m.p. secus si fuissest v̄lualis numus.

Si falsaz monetā sī domo seruauit vel in terrā fodit:
qz iniq̄ egit z grauiter.p.vt h̄f i.c. quāto: d̄ iureiur.

Siegit vel cōsuluit principem monetam aliquā frau-
dare: v̄z valentez reprobare: z iniūus valentez acce-
ptare vt de reprobata bonum forum haberet: z illā
postea ex suo nomine cuderet: mor.p. Et d̄ lucro pre-
cepto vel de dāminis datis ipse popults satisfacere
tenetur: etiam si nihil percipisset vt in.d.c. quāto:
de iureiur. Et vt falsarius etiam habetur.

De avaritia.

Si Alchimiam fecit: et illam pro vero Argento vendidit male fecit: et si doctores restituere tenetur quicquid ex ea habuit quia exercitus illud a doctribus reprobatur: cum sit contra utilitatem publicam et illorum qui hujusmodi opus exercent.

Si fraudauit qlescūq; dēcimas ecclasticas satisfa. te. Si aliquid vñq; in fraudem creditorū accepit: quis male utiq; fecit et restituere tenetur.

Si aliquid dolose vel malitiose einit vel vendidit in iusto precio q; vltra mor. mercati rescindere teneatur: ac etiaz de dannis datis satisfacere obligatur.

Si rem pluris vendidit q; valebat: et hoc respectu dilationis temporis ad restōnem tenetur: nisi ad eius impensas et damage resperisset: quia tunc licuisset.

Si arima officibilia aut venena vēdedit vel dedit his quos sciebat abasuros mor. p. Et peccata que inde subsecuta fuerit: eidē ascribūt: vt. v. q. iiij. c. p̄cipuo Si taxillos et cartas fecit ac vendidit graviter. p. eo quia eoruſ vsus frequenter cum mortali exercetur.

Si in arte sua iouias fecit adiumentiones: quia non licet secundum theologos.

Si fraudulentū consilium vlli vñq; dedit. mor. p. Et si pp illud aliquod subsecuti est malū qd alias nō p̄sū plisset nisi dedisset: de dāno satisfacere ipse tenetur.

Si in consilio suo ciuitatis existens aliquod malficō sensit vel tacuit cum loquendo obuiare potuisset. mor. p. et si in theologos: tenetur de dannis datis.

Si ipse mercator. cū alijs mercatoribus conuenit ut solus pro oībus vēderet: illicitū utiq; fuit: si in host.

Si idem a sua ciuitate impetravit: quia vltra grave p: si leges multa pena esset plectendis.

De fallacia quarta avaricie filia.

Si aliquip dōationē extorsit ab eo q; donarū si poterat.

Mor. p. 2 Si doctores à necessitate ad restituē tenet.
Si aliquod instrim liberū aut testamētu falsauit vel falsificationis auctor fuit: mor. p. 2 de oī dāmno tenet.
Si destruxit vel celavit aliqua instrumēta vel scripturas ultra mor. multa seculuz leges pena c̄set punē dus et ad satisfactionem lesi tenetur.

Si publicas mēsuras et pōdera falsificauit ad restituēt dāno et tenet. Et p. penitētia falsi deberet sibi ieiuniū. xxx. diez l pane et aqua ut extra dāmno et vē.
Si litteras apostolicas vel dominoruz tēporaliuz aut aliqua sigilla falsificavit: qz ultra mor. ex cōmunicatus est: et ad restitutionem tenetur.

Si aliquas lfas surrepticias ipetravit: vbi in suppliētione rez falsaz exp̄ssit grauiter. p. et satisfacēt tenet.
Si fallatiā aliquā gabellarijs in ponderibus vel mēsuris fecit ut minus solueret satisfacere tenetur.

Si super predictis faciendis consilium vel fauore aut auxilium dedit mor. pec.

Si voluntatē habuit ipsa ppetranda et fecisset: nisi in agis extinuisset hoies qz deī mor. p. et totiēs quotiēs cōsensum deliberatū super hīmō i voluntare habuit.
Si locavit rez vitiosaz vtputa: equi restiuū vel claudicantez aut domuz ruinosam et huiusmodi: de dāno dato satisfacere tenetur ultra graue peccatum.

Si s̄lē locavit aliquod v̄as vitiosū v̄l'marcidū et ignorāter: p. quo vīnū pductoris effusuz ē v̄l'cīmarcuit: ad rōnem vīni tenet n̄c ignorantia eū excusare potest.

St̄d supradictia et alijs reb̄ locatis cū viderz pducto rez necessitatī nīmī preciū exēgit satisfacere tenerē.

Si rem locatā ante tēpus conductori sine rōnabili cā abstulit grauiter. p. et de dāno dato bī Ray. tenet.

Si aram aliquā pro emptione vel venditione aliqua accepit: et postea a cōventione et promissione recessit

De auaritia.

Si infidelis fuit ad satisfactionem omnino tenetur.
Si iniuste se appellavit aio.s.grauandi aduersariuz
aut cause morain afferendi mor.p.z de dannis da-
ris satisfacere tenetur vt.ls.q.vi.c.Quicunqz.

Si fuit arbitrator alicuius cause si ex dolo vel culpa
lata terminu per transire permisit mor.p.z de dano le-
sis satisfacere obligatur: nisi se obtulisset expedituz.
Et multo magis si iniustam dedisset sententiam.

Si operarioa nimis vili precio conduxit: ac etiam eis
dem non dedit mercedem suam.

Si etiaz ipsis oparijs no pecunias cōuentas sed dera-
cas dedit: quas eis opportuit vendere viliori precio
quia etiam in h satissacere tenetur: nisi a principio
sic inter eos conuentum fuisset.

Si operari seu magister aductus no fideliter s igno-
rater z negligenter ministeriu suū exercuit pp qd ma-
gnū cōductorū subsecutū ē dānū satissacere teneſ.

Si rē sibi locatā male tractauit v3 donū agrū equos
boves vestes vt filia: z quechqz alia satissaceſ teneſ.

Si dolose induxit aliquē ad vendēdū qd no erat vedi-
turus: z id viliori pcio vēdere fecit satissacere teneſ.

Si finxit emere granuz vel vinnm carius cōsueto: vt
suo precium accresceret maxima fallacia dicenda est
z magna dignus est penitentia.

Si vt carcstiam introduceret finxit nouitates guera-
rum z similiū mortaliter.p.

De turpi luero quinta auaritie filia.

Si acquisiuit aliquid per adulterium: sodomiaz leno-
cinium: z huius.mor.p.z erogare tenetur: id tamen
de consilio non de neccssitate.

Si aliquid accepit ab ecclesiasticis personia vel a con-
iugata vel ab alijs qui donare non possunt restitu-
re tenetur ecclesie seu superioribus suis.

Si acquisiuit

33

De avaritia. xxxij

Si acquisivit ex turpi histriōnatū vel tozneamentis.
Si cōfēcit instīta in fraudē vſuraz turpe lucrū fecit.
Si seruiendo vſurarijs in illo opere et aliquid lucra-
tus est turpe lucrum fuit.

Si diebus festiuis emendo vel vendendo aut scriben-
do et aliud qnidpiam faciendo lucratus est sine ma-
gna necessitate turpe lucrum fuit.

Si acquisivit ex falsa accusatione ac etiam iusta tur-
pe lucrum fuit: et damnis satissacere tenetur.

Si acquisivit aliquid per cōcussionem aliquē vñ cō-
minando dicena nisi tale vel tale quid feceria vel de-
deris condemnabo te in talem pecuniam vel senten-
tiā contra te feram moz.p.vt.xxiij.q.i.c.militare.
Et iste talia cōcussor si officialis erat infamia est esse
etus sibi leges: et sibi canones in quadruplum puni-
ti deberet: et ad restituōnē tenetur.

Si aliqd recepit ex timore reverētiali vel vt sibi solue-
ret que debebat: aut aliqd malū euitaret restituere
tenet qz talis datio extorō secretā est nisi ille libera-
liter dedisset. **C**ōludo. vi.avaritie filia.

Si ad taxillos cartasqz cū deceptiōe lusit: aut cū fal-
sia taxillis vel cartia atqz mēdacijs pluria: qz vltra
moz.restituēre perdentibus tenetur sibi theologos.

Si eū aliquo de cota puenit: et se vinci pūnissit vt so-
tioz bona surripct.moz.p. et traditoris vicca gessit.

Si vicit ab bia qui alienare nō pūnt: vt sunt filij fami-
llias mulieres servi religiosi seu clerici cuiuscunqz
gradus: qz vltra.m. restituere tenet in maioribus suis

Si vicit ei quez sua importunitate ad ludū traxit vel
volēt a ludo recedere detinuit oīno restituere tenet

Si vicit in locia vbi ex lege municipali prohibeba-
tur ludus et moz.p. restituere tenetur.

Si aliquē ad ludēdū in ludis prohibitis cōpulit: qz

De avaritia.

Si concessit dominum lusoribus: q̄ vltra mor. domus illa s̄m leges deberet publicari.

Si pecunias vel tarillos aut lumen v̄l bâcbū p aliquo lucro pcessit. m. p. et tales pecunias errogare tenet. **S**i publicam tenuit baratariam: et si ibidein vltra ludum alia comissa fuerunt mala.

CDe acceptione personarum. viij. avaricie filia.

Si in iudicio vel commisso fuit psonarum acceptor vni magis persone q̄ alteri ratioue amicitie aut anaricie fauendo: q̄ mortale potuissest esse s̄m excessum.

Si in distribuēdis officijs cōib² pp amore v̄l avariciā se s̄mste habuit idignos. s. p̄mouēdo et pbos ſutādo aut ptialitale aut alia de cā. m. p. et tenetur de dāno.

Si se reperijt a scrutiniuſ sue ciuitatis et pp anariciam vel odium: aut ptialitatē in eptos admisit: et maxi me quos credebat ad talia officia fore noxios. Et hoc etiam propter aliquid odinum vel vindictam mortalissime. p. vt. lx. dīl. miramur.

Si scienter comisit aliquam administrationem indi gnis q̄ tenetur de mala eorum administratione: s̄m Inno. m. c. ex ratione de eta. et quali.

Si in imponendis oneribus et collectis conibns scienter vnum grauavit magis q̄ alterum: et hoc ratio ne amicitie parentelle seu preciū vltra mortale de omni danno dato tenetur si solus in hoc malo fuit.

Si in distribuēdis elemosynis alicuius hospitalis vel misericordie aut loci p̄ij vel testi pp aliquā sui' como ditatem non recte et fideliter vt debuit se habuit: q̄ vltra periuriū mortalis peccati satisfacere obligat.

CDe impeditione alicuius boni. viij. avaricie filia. **S**i aliquē a p̄scntione alicuius hereditatis officij be neficij: lucri: v̄l alteri' boni aio dliberato ex avaricia

spediuit.m.p.7 s^z theo.i.iiij.di.xv.teneſ ſatiffa.ad arbitrii boni viri:ſec^z ſi feciſ ſā ſulēdi p^zpe ſaluti. Si ſeimſa alicui^z agri effodityl arbores ſcidit aut are fieri ſec.m.p.7 teneſ ſ^z theo.ad tm̄ q̄tū fructus agri illius aur arboris in illo dubio potuiffent reddere.

Si ſpediuir rufſtici inuife ne opas ſuas exequereſ v^z ſucuſpes: ſeu pifcatores: aut venatores a captionibus ſuis.m.p.7 ad recuimpensationē aliquā ad arbitrii boni viri renetur.Qui cōſiderabat ſi taliter impeditus veriſimiliter talez habuiffet utilitatem.

Si tenuit porcos equos boues oues capras & ſimiles & in paſcuis ſine cuſtode emiſit cū in uitoruz dāno & incōmodo ſatiffacere tenetur.

Si tenuit colubas: & eas non debite pauiſt vel non bauiſt de poſſeſſionib^z ſuis circū circa: tm̄ q̄ veriſimili ter eas paſſere potuit ſatiffacere tenetur dānificatis ad arbitriū boni viri ſ^z theologos in.iiij.